PROJETO DE LEI Nº 055/2015-LE DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

AUTORIA: VEREADOR WALDICLEY SILVA DOS REIS E DEMAIS VEREADORES.

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS  O DIA DO EVANGÉLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Os Vereadores integrantes da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, abaixo subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o disposto no art. 38, I, da Lei Orgânica Municipal, apresenta para apreciação e deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica instituído no Município de Campo Novo do Parecis o Dia do Evangélico, a ser comemorado no primeiro domingo de agosto de cada ano, passando a integrar o Calendário de Eventos do Município.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 10 de fevereiro de 2015.

VER. WALDICLEY SILVA DOS REIS

       VER. DIONARDO MENDES               VEREADOR CLÓVIS DE PAULA

VER. GILBERTO VIEIRA DE MELO          VER. LEANDRO . DOS SANTOS

VER. MARCELO M. ACOSTA – JAPINHA        VER. MILTON SOARES

       VER. PEDRO DA VITÓRIA          VER. VANDERLEI BAIOTO

JUSTIFICATIVA

Entendendo a importância que o segmento Evangélico tem junto à comunidade, nos preocupamos em reconhecer o trabalho desenvolvido por tão importante  movimento de cristandade.
Segundo pesquisas do IBGE, o povo Evangélico é apontado como 25% da população brasileira, o que demonstra a sua importância para a nossa sociedade.
A presente proposta, portanto, representa o nosso reconhecimento e apoio a todos os Evangélicos de Campo Novo do Parecis, tendo em vista os trabalhos das igrejas evangélicas de nosso município, que têm contribuído com a sociedade em diversos aspectos, especialmente nas áreas social e espiritual, atuando em lugares de extrema necessidade de reabilitação do ser humano, como na Cadeia Pública e Casa de Passagem, além de investir também em Missionários nas áreas rurais, levando os rurícolas a valorizar o verdadeiro sentido da vida, conscientizando as pessoas a valorizar a si mesmo e o seu próximo.
Trata-se de um inestimável trabalho no resgate da cidadania de milhares de pessoas, através de recuperação da espiritualidade, abandono do uso de drogas, restauração das famílias e tantas outras ações sociais e comunitárias.

Protocolado na Câmara em ___/___/2015     ______________________________________________
                                                                                                                    Protocolo
Apreciado em 1ª  discussão:  ___/___/2015       Resultado: ___________________________________

Apreciado em 2ª  discussão:  ___/___/2015       Resultado: ___________________________________

Apreciado em discussão única:  ___/___/2015  Resultado: ___________________________________

Presidente ____________________________________
                            Ver. Dionardo Mendes da Conceição

image1.wmf

oleObject1.bin